Отдел образования администрации муниципального образования
Адамовский район

Номер документа Дата составления
188 а 02.06.2025 г.

ПРИКАЗ
«О комплектовании 10-х классов общеобразовательных
организаций муниципального образования Адамовский
район, реализующих основные образовательные программы
среднего общего образования на 2025/2026учебный год»

В соответствии со ст. 55, 61, 67 Федерального закона «Об образовании
в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, постановлениями
Правительства Оренбургской области от 01.02.2022 года № 65-пп «О случаях и порядке
организации индивидуального отбора обучающихся при приёме либо переводе
в государственные и муниципальные образовательные организации для получения
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных
учебных предметов или для профильного обучения», от 25.12.2024 года № 1255-пп
«О внесении изменений в постановление Правительства Оренбургской области
от 1 февраля 2022 года № 65-пп», в зависимости от фактического количества
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Адамовского района,
реализующих основные образовательные программы среднего общего образования,
в целях оптимального и эффективного комплектования 10-х классов
с 1 сентября 2025 года

п р и к а з ы в а ю :

1. Директорам муниципальных общеобразовательных организаций Адамовского
района, реализующих основные образовательные программы среднего общего
образования:

1.1. Обеспечить приём в 10-е классы выпускников 9-х классов, имеющих аттестат
об основном общем образовании и изъявивших желание (подавших заявление) обучаться
по программам среднего общего образования, в соответствии с правилами приёма
муниципальной общеобразовательной организации.

Срок: с 01.07.2025 года

1.2. Индивидуальный отбор при приёме в классы с углубленным изучением
отдельных предметов, или для профильного обучения осуществлять в порядке,
предусмотренном постановлением Правительства Оренбургской области
от 01.02.2022 года № 65-пп «О случаях и порядке организации индивидуального отбора
обучающихся при приёме либо переводе в государственные и муниципальные
образовательные организации для получения основного общего и среднего общего
образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для
профильного обучения».

1.3. Комплектовать 10-е классы исходя из количества поданных заявлений
учащихся и в соответствии с предложенным комплектованием:

№
п/п

Наименование ОО Общее количество
10-х классов

Количество обучающихся
в 10 классе

1 2 3 4
1 . МБОУ «Адамовская СОШ № 1

им. М.И. Шеменёва»
1 25

2. МБОУ «Адамовская
СОШ № 2»

1 25

3. МБОУ «Аниховская
СОШ»

0 0

4. МБОУ «Брацлавская
СОШ»

0 0

5. МБОУ «Елизаветинская
СОШ»

1 5

6. МБОУ «Комсомольская
СОШ»

1 15

7. МБОУ «Майская
СОШ»

1 10

8. МБОУ «Теренсайская СОШ
им. И.Ф. Павлова»

1 10

9. МБОУ «Шильдинская
СОШ»

1 15

10. МБОУ «Юбилейная
СОШ»

0 0

1.4. При наличии заявлений родителей (законных представителей) о приёме детей
в 10-й класс и при желании открыть классы в количестве, превышающем утверждённые
показатели, или при невозможности открыть утверждённое количество классов
обращаться в Отдел образования администрации муниципального образования
Адамовский район, как к учредителю, для решения вопроса открытия
или закрытия классов.

1.5. Осуществлять строгий контроль за недопустимостью незаконного сбора
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся при
приёме в школу.

1.6. Разместить на официальных сайтах общеобразовательных организаций
следующую информацию:

- правила проведения индивидуального отбора, утверждённые образовательной
организацией;

- учебные предметы, по которым организовывается углубленное обучение,
или направления профильного обучения;

- дату, время и место начала и окончания приёма заявлений об участии
в индивидуальном отборе (далее -  заявление);

- форму заявления и перечень документов, представляемых для участия
в индивидуальном отборе;

- формы и критерии индивидуального отбора;
- сроки проведения индивидуального отбора;
- формы и сроки информирования обучающихся, родителей (законных

представителей) об итогах индивидуального отбора;
- порядок и сроки подачи апелляций в случае несогласия с результатами

индивидуального отбора;
- количество мест в 10-х классах;
- телефоны «горячей линии» по вопросам приема на обучение детей

в образовательные организации.
Срок: не позднее, чем за 30 календарных дней

до начала подачи заявлений

2. Директору МКУ «ЦБУ» (Донцова Ю.В.):

2.1. Внести изменения в муниципальные задания и открыть финансирование
общеобразовательным организациям Адамовского района с 1 сентября 2025 года
в зависимости от количества скомплектованных классов.

3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте отдела образования
администрации муниципального образования Адамовский район.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
специалиста отдела образования Седову О.Н.

Начальник отдела образования